304. J. CÀNCER, *Variarum*, vol. I, cap. 4, núm. 80-84: «Praedicta vel maxime procedunt, ubi in priori testamento essent instituti venientes ab intestato, [...] ubi de contraria voluntate manifeste non constat, credi quem voluisse bona relinquere succendentibus ab intestato, et noue Gaspar Anton. Thessau [...] qui adeo pro priori testamento pronunciandum censem, ubi posterius aliquid habet dubitationis, ut censeat id procedere, licet in priori testamento essent instituti extranei, et in posteriori de quo dubitatur, venientes ab intestato: et quod in dubio debeat praevalere testamentum, in quo sunt venientes ab intestato instituti».

305. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 76: «Ego te haeredem facio, bona mea tibi relinquendo, est certum non sufficere, nisi aliae conjectura concurrent». Enfront d'aquest postulat, vegeu J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 577, núm. 2: «Ratio est, quia hodie in institutione haereditatis non requiritur solemnitas verborum, sed sufficiunt quaelibet verba voluntatem testatoris experimentia».

306. J. P. FONTANELLA, *Decisiones*, vol. II, *decisio* 577, núm. 11: «Secundo, considerarem multum si una vice tantum, aut pluribus id homo dixerit, de quo volunt conficiendum sacramentale testamentum, quia non est praesumendum, quem toties testari voluisse in favorem unius, et eiusdem personae, et animum toties testandi habuisse, nam si voluisset ei bona relinquere per modum testamenti, sufficiebat una vice dixisse, ut una vice de eis fieret testamentum, aliter magna confusio, facere tot testamenta passim, quod non est verosimile».

307. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 95: «Post haec scripta, fui de sequenti casu interrogatus. Quidam Barcinonensis fecit suum testamentum nuncupativum adhibitus Notario et testibus, coram quibus suam declaravit voluntatem, quea per Notarium fuit scripta: deinde cum Notarius recitare vellet quae scripserat, mortus fuit testator, et sic Notarius tale testamentum tanquam imperfectum in publicam formam redigere nequivit. Voluit deinde haeres confici testamentum sacramentale ex testium depositionibus, et Notarii, qui suam voluntatem audierant; dubitatum fuit

La bibliografia jurídica, d'acord amb els postulats del *ius commune*, va interpretar que el supòsit s'havia de resoldre atenent si el testador feia o no dependre la validesa i la força de la seva declaració de la presència del notari, perquè, si ho fes així, el testament s'entendria imperfecte *ratione voluntatis* i, per tant, invàlid.³⁰⁸ Si, per contra, la presència del notari no desvirtuava la seva última voluntat, ni el seu ànim de testar, el testament s'entendria imperfecte *ratione solemnitatis* i, per extensió, seria jurídicament vàlid.³⁰⁹ Aquest supòsit no es considerava quan el «testamentum esset subscriptis, vel scriptum manu testatoris», ja que, com que no necessitava publicació, «non praesumitur in dubio».³¹⁰

En conseqüència, diu Fontanella, cada cop que un subjecte pugui provar que algú, en presència de *testimonis*, ha mencionat determinades disposicions a favor seu —«tu es meus haeres»—, al·lusions que, per norma general, en els testaments comporten la designació d'hereu, es considerarà com a tal amb in-

cum illud testamentum valere non possit, ut nuncupativum, [...] possit valere ut sacramentale? Dubitum hoc consistit in videndo, an dictum nuncupativum testamentum deficiat, eo quod sit imperfectum respectu voluntatis, an vero respectu solemnitatis: multi siquidem tenent dictam imperfectionem esse voluntatis, alii solemnitatis, [...].

308. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 96: «Ubi vero testator tantum suam voluntatem declaratam, et ordinatam voluit, quod redigeretur in publicam formam per Notarium et tunc (ait) testator antea moriatur, non valere testamentum quia non habuit voluntatem pro perfecta et absolute [...] Ubi vero constet primum petuisse Notarium, et postea protulisse verba dispositiva declaratoria sua voluntatis, si antequam Notarius accedat moriatur; esse illam dispositionem imperfectam respectu voluntatis, et sic nec favore piae causae, liberorum, aut militis valere, nec ut testamentum sacramentale».

309. J. CÀNCER, *Variarum*, cap. 4, núm. 96: «Veritas est, quod si testator deliberate declarasset coram testibus, talem esse suam voluntatem, explicando eam dispositivæ; et postea dixisset quod vocaretur Notarius ad redigendum dictam suam voluntatem in scriptis, quod tunc si ante Notarii adventum moreretur, vel ante publicationem factam per Notarium, in praedicto casu non dari imperfectionem ratione voluntatis, sed solemnitatis, eo quod illa Notarii interventio tantum ad veriorem cautelam fuerit petita; [...] Ego clarius declarando, dico, quod si constat, quod testator protulit aliqua verba dispositiva animo tunc testandi, quod et si postea petat Notarium, licet ante eius adventum moriatur, haberi illam voluntatem pro perfecta, respectu voluntatis, et esset testamentum validum sacramentale». En sentit anàleg, vegeu J. P. XAMMAR, *Civilis doctrina*, rúb. 15, núm. 41: «Testatorem protulisse aliqua verba dispositiva animo tunc testandi quamvis postea petat notarium, et ante eius adventum moriatur, habetur illa voluntas pro perfecta respectu voluntatis, et esset testamentum validum sacramentale: verumtamen si prius petiit notarium, et postea protulit verba dispositiva declaratoria sua voluntatis, et antequam notarius accedat, moriatur, esset illa dispositio imperfecta respectu voluntatis, sique nec favore piae causae, liberorum, aut militatis valeret neque ut testamentum sacramentale».